
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»

КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 

от 22.11.2013 г.  № 65

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Ленинский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области».

В соответствии с  Федеральными законами  от 05.04.2013 г №55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты  Российской Федерации», от 02.07.2013г №170-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты  Российской Федерации в части реализации мер по повышению 
престижа и привлекательности военной службы по призыву», от 19.04.2013 года №31-ЗКО «О внесении 
изменений и дополнений в закон Курской области «О статусе глав муниципальных образований в Курской 
области» Собрание депутатов Ленинского  сельсовета  Касторенского района  Курской  области 
РЕШИЛО:

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  «Ленинский сельсовет»  Касторенского  района 
Курской  области следующие  изменения и  дополнения:

1) В статье 3 «Вопросы местного значения Ленинского сельсовета»:

а)  Пункт 23 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Ленинского сельсовета Касторенского района 
после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами  «территориальной обороне и».

б) статью дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории Ленинского сельсовета, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»

2) . Пункт 8.1 части 1 статьи 5 «Полномочии органов местного самоуправления Ленинского 
сельсовета  по решению вопросов местного значения » изложить в следующей редакции:



- организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного 
самоуправления, депутатов Собрания депутатов Ленинского сельсовета  Касторенского района, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»

3).Устав дополнить новой статьей 29-1 «Гарантии для Главы Ленинского сельсовета Касторенского 
района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе»  следующего содержания:

«Статья 29-1 «Гарантии для Главы Ленинского сельсовета Касторенского района, осуществляющего 
полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе»

1. Главе Ленинского сельсовета Касторенского района, осуществляющему полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, гарагтируются:

1) условия осуществления деятельности, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в 
соответствии с муниципальными правовыми актами;

2) своевременная выплата вознаграждения, условия и размер которого определяются органами местного 
самоуправления самостоятельно в соответствии с федеральным законодательством;

3) ежегодный основной оплачиваемый отпуск;

4) ежегодный дополнительный  оплачиваемый отпуск на условиях, в порядке и размере, определяемых 
правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с трудовым законодательством;

5) право на получение и распространение информации (обеспечение документами, информационными и 
справочными материалами, в том числе поступающими в официальном порядке в органы местного 
самоуправления, а также возможности регулярно информировать население о своей деятельности в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом, на получение  и распространение иной 
информации)  в соответствии с федеральным законодательством,  законодательством Курской области, 
муниципальными правовыми актами;

6) возмещение расходов, связанных со служебными командировками, на условиях и в порядке, 
определенных муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральным законодательством;

7) в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Курской области право на 
ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности) на условиях и в порядке, 
определенных Законом Курской области от 11 декабря 1998 г №35-ЗКО «О гарантиях осуществления 
главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления 
на постоянной основе» (далее – Закон курской области).

2. В соответствии с федеральным законодательством, законодательством Курской области Главе 
Ленинского сельсовета Касторенского района, осуществляющему полномочия выборного должностного 
лица местного самоуправления на постоянной основе, предоставляется право на  дополнительные 
гарантии на условиях и в порядке, определенных Законом Курской области.

4.)Часть 2 статьи 31-1 «Удаление Главы Ленинского сельсовета Касторенского района в отставку» 
дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Главой Ленинского сельсовета Касторенского района, иными органами и должностными 
лицами местного самоуправления Ленинского сельсовета Касторенского района и подведомственными 
организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и 
гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, 
ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной 
принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и 
способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 



конфликтов.».

3). Статью 35 «Условия и порядок прохождения муниципальной службы Ленинского сельсовета» 
добавить  пунктом 4 следующего содержания:

-  Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может
находиться на  муниципальной службе в случае признания его не прошедшим военную службу по 
призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за 
исключением граждан, прошедших военную службу по контракту.

3.  Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов Ленинского сельсовета  Касторенского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ленинского сельсовета» 
Касторенского района Курской области» на трех информационных стендах, расположенных:

1-й –  здание Администрации Ленинского сельсовета Касторенского района;

2-й –  в здании  ООО «Гермес»;

3-й – в д. Никольско-Ключевская, жилой дом Муковниной Н.Н. (по согласованию).

4. Провести публичные слушания по проекту Решения Собрания депутатов Ленинского сельсовета 
Касторенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Ленинский сельсовет» Касторенского района Курской области.

Глава 

Ленинского  сельсовета

Касторенского района Курской области В.П.Черкашин


